PREFEITURA DE SANTOS
                    Secretaria de Esportes

Ata da quarta reunião ordinária do ano de dois mil e dezesseis, do Conselho Municipal de
Esportes  de  Santos,  realizada  no  auditório  da  Faculdade  de  Educação  Física  –
FEFIS/UNIMES, sito à Avenida Conselheiro Nébias, 536 – 3º andar.

Ao vigésimo dia do mês de maio de dois mil e dezesseis, realizou-se a quarta reunião
ordinária do Conselho Municipal  de Esportes para dar cumprimento à seguinte pauta:
Leitura e aprovação da ata da reunião anterior; Expediente; Prestação de contas de
projetos  aprovados  pelo  Promifae;  Explanação  da  Secretaria  Municipal  de
Educação referente as atividades olímpicas e aos projetos esportivos para 2016 e
Assuntos Gerais.  O  diretor  do  COMESP,  Sr.  Paulo  Battisti,  justificou  a  ausência  do
presidente,  Sr.  Alcídio  e  deu  início  à  reunião. Dispensada  leitura  da  ata  da  reunião
anterior.  Ata  aprovada.  Expediente: Substituição  do  representante  titular  da  SEFIN
Eduardo  Speeden  por  Wilney José  Fraga;  Substituição  do  representante  suplente  da
SECOR Thiago Bastos por Ana Amélia Moura Lopes Silva; Alteração dos representantes
da SEDUC, titular Sandra Regina Trindade de Freitas Silva e suplente Vera Lúcia Cruz
Cotrim Tavares; O diretor Informou que o ofício 03/2016-COMESP foi enviado a SEDURB,
conforme  acertado  em  reunião  anterior  com  a  sugestão  da  comissão  especial  de
infraestrutura esportiva poder participar dos projetos, como a vistoria das construções de
espaços esportivos em equipamentos e escolas públicas.  Justificativa de ausência dos
representantes  da  UNISANTA,  SIEDI,  SMS,  SEAS,  UNIP E  ATLETAS.  Prestação  de
contas de projetos aprovados pelo Promifae: Sr. Battisti relatou o que é o Programa
Municipal de Incentivo Fiscal de Apoio ao Esporte. Em seguida apresentou  os projetos
Equipe Santista CLR Cycling Team 2014 na Race Across América – RAAM, processo
116798/2014-99  da  Associação  Esportiva  Polidisciplinar  do  Brasil;  Rendimento  e
Treinamento da Equipe Santista de Surf Amador, processo 116426/2014-44, Participação
da  equipe  Santista  de  Surf  Amador  no  Circuito  Paulista,  processo  116431/2014-84  e
Circuito Santista de Surf Amador 2014, processo 116420/2014-68, todos da Associação
Santos de Surf; Copa Kids Gremetal de Escolinhas, processo 116790/2014-87, da Liga
Regional de Futebol de salão do Litoral Paulista; Girando Esporte, processo 128381/2014-
13, da Cruzada das Senhoras Católicas; Copa Handebol Escolar, processo 116400/2014-
51 e  Futebol  Sub 11 e Sub 13,  processo 12031/2015-18 da Associação Nacional  de
Esportes; Copa Basquetebol Escolar, processo 13967/2016-92 e Copa Voleibol Escolar,
processo  12063/2015-12,  da  Associação  Nacional  de  Desenvolvimento  Esporte  e
Educação e Futsal  Feminino Santista,  processo 116778/2014-81, da Liga Regional  de
Futebol de Salão do Litoral Paulista, analisados pela CIAC para aprovação do Comesp.
Projetos aprovados. Explanação da Secretaria Municipal de Educação referente as
atividades  olímpicas  e  aos  projetos  esportivos  para  2016:  Sra.  Sandra  Freitas,
representante  titular  da  SEDUC e  o  Sr.  Rafael  fizeram  a  apresentação  de  todas  as
atividades esportivas que a secretaria de educação preparou para o ano letivo corrente. O
representante do Panathlon, Sr. Carlos perguntou se estas atividades serão só para o
momento olímpico. Sra. Sandra respondeu que os projetos estão no início, mas a ideia da
secretaria é concretizá-los e fazer parte do calendário da educação. Sr. Carlos sugeriu
ainda que os profissionais devem ser estruturados para continuar as atividades, fornecer
material  para o trabalho, pois estão desmotivados sem incentivo para as crianças. Sr.
Wagner, também do Panathlon parabenizou o trabalho esportivo da SEDUC. Sr. Eduardo,
representante  dos técnicos  e Sr. Hélcio,  representante das Ligas  Esportivas,  sugeriram

Praça Engenheiro José Rebouças - Ponta da Praia - Santos/SP
CEP 11.030-000       Tel.: (13) 3269-8080      gab.semes@santos.sp.gov.br

           PREFEITURA DE SANTOS
                    Secretaria de Esportes

que façam parceria com a Fupes para a arbitragem dos jogos e não com estagiários como
proposto  pela  SEDUC,  pois  estes  não  são  conhecedores  das  regras.  Sr.  Wagner
representante  do  Panathlon  sugeriu  que  as  ações  realizadas  sejam mais  divulgadas,
disse que a cidade possui excelentes meios de comunicação, que o serviço do professor
de  educação  física  deve  ser  levado  ao  conhecimento  de  todos.  Assuntos  Gerais:
Convites para o encerramento da Copa TV Tribuna, na Arena, dia 21 de maio. Dia 29 de
maio dia do Esportista Amador, no cemitério da Filosofia e o Campeonato Santista de
Ciclismo, na Avenida Pedro Lessa.

PAULO CEZAR BATTISTI
Diretor do Conselho Municipal de Esportes

SILVIA MARA DE OLIVEIRA FONSECA
Oficial de Administração

Praça Engenheiro José Rebouças - Ponta da Praia - Santos/SP
CEP 11.030-000       Tel.: (13) 3269-8080      gab.semes@santos.sp.gov.br